TÍTULO IX.

DE SENATORIBUS

[Cf. Cod. III. 24]

1. ULPIANUS libro LXII. ad Edictum.—Consulari feminae utique Consularem virum praeferendum nemo ambigit. Sed vir Praefectorius an Consulari feminae praeferatur, videndum. Putem praeferri, quia maior dignitas est in sexu virili.

DE LOS SENADORES.

[Véase Cod. III. 24.]

1. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro LXII.—Ciertamente que nadie duda que el varón Consular ha de ser preferido á la mujer Consular. Pero se ha de ver si el varón que ha sido Prefecto será preferido á la mujer Consular. Yo juzgaría que sea preferido, porque hay mayor dignidad en el sexo viril.

(1) κτηπυκεῖα [caducei], Hal.

(2) committeretur, Vulg.

(3) sacrae res ponuntur, Hal.

(4) ut sunt leges, quia sanct. quad. subn. sunt, Hal.

(5) ad Plautium.

(6) Idem, Hal.

§ 1.—Consulares autem feminas dicimus Consularium uxores; adiicit Saturninus etiam matres, quod nec usquam relatum est, nec unquam receptum.

2. MARCELLUS *libro III. Digestorum.*—Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter turpitudinem Senatu motus nec restitutus est, iudicare, vel testimonium dicere, quia lex Iulia repetundarum hoc fieri vetat.

3. MODESTINUS *libro VI. Regularum.*—Senatorem remotum Senatu capite non minui, sed Romae morari Divus Severus et Antoninus permiserrunt (1).

4. POMPONIUS *libro XII. ex variis lectionibus.*—Qui indignus est inferiore ordine, indignior est superiore.

5. ULPIANUS *libro I. ad legem Iuliam et Papiam.*—Senatoris filium accipere debemus non tantum eum, qui naturalis est, verum adoptivum quoque; neque intererit, a quo, vel qualiter adoptatus fuerit; nec interest, iam (2) in Senatoria dignitate constitutus eum suscepere, an ante dignitatem Senatoriam.

6. PAULUS *libro II. ad legem Iuliam et Papiam.*—Senatoris filius est et is, quem in adoptionem accepit (3), quamdiu tamen in familia eius manet; emancipatus vero nomen filii emancipatione amittit.

§ 1.—A Senatore in adoptionem filius datus ei, qui inferioris dignitatis est, quasi Senatoris filius videtur; quia non amittitur Senatoria dignitas adoptione inferioris dignitatis, non magis, quam ut Consularis desinat esse.

7. ULPIANUS *libro I. ad legem Iuliam et Papiam.*—Emancipatum a patre Senatore quasi Senatoris filium haberi placet.

§ 1.—Item Labeo scribit, etiam eum, qui post mortem patris Senatoris natus sit, quasi Senatoris filium esse. Sed eum, qui, posteaquam pater eius de Senatu motus est, concipitur et nascitur, Proculus et Pegasus opinantur non esse quasi Senatoris filium. Quorum sententia vera est; nec enim proprio Senatoris filius dicetur is, cuius pater Senatu motus est, antequam iste nasceretur. Si quis conceptus quidem sit, antequam pater eius Senatu moveatur, natus autem post patris amissam dignitatem, magis est, ut quasi Senatoris filius intelligatur; tempus enim conceptionis spectandum plerisque placuit.